**
*

**
*

0776-809_VIII-fasc 19-06-2007, 21:06778

779Fascicolo VIII

nullum / ius in prefata domos) hospitalis habere nec sibi velle vendicare, et si /
quid haberet illud prot) se et suis heredibus resignaret pariter et reffu/taret, etu)

hoc incontinenti fecit.

Ad hec omnia predicta postmodum / in Cena Domini apud PRIXINAM, coram
nobis et domino episcopo Tridentino et mul/tis aliis tam clericis quam laicis
publicav) iterato confirmavit con/fessionew). Ut autem hec omnia in posterum
inconvulsa permaneant / et firma, nec ipse Wil(ealmus) vel sui heredes aliquo
umquamx) tempore contravenire / presumanty), ad instanciam prenominatiz) epi-
scopi Tridentini amici nostri, ad quem / ipsum hospitale totaliter pertinere dino-
scitur, hanc cartam con/scribi et nostri sigilli certitudine fecimus communiri.

Testes vero / huius facti sunt U
o
lricus prepositus Nove Celle, Otto decanus Prixi-

nensis, Wintherusaa) / prepositus et canonicus Prixinensisab), Cuo nradusac) Augensis
prepositus, Fridericusad) prepositus de Orin/genae), Alpretusaf) comes Tiralag),
Alberoah) de Wanga et Bertoldus eius frater, / Hugo de Tufers, Ecckeardusai) de
Garinsteinaj), Ernestus de Sterznihak), / Enricus eius frater, Enricus camararius Bri-
xinensisal), Otto de Furmiano, Gotscalcusam) / etan) Wigandus de Winecoao), et alii
quam pluresap).

Acta sunt hec autem anno Domini Mo CC XVo, indictione III, f(eria)aq) IIII, XVIIo

kalendas madii.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XV, indictione III, die mercurii / X
intrante mense iunii. / Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris
notarius, autenticum huius sigilloar) / cere inpresso ipsi pendent(i) domini Con-
radias), divina favente / misericordia sancte Prixinensis ecclesie episcopi, sigilla-
to vidi et legi et ex decreto et auctoritate / domini F(ederici), eadem gratia sancte
Tridentine sedis umilis presuli dignissimi et regalis aule / atque tocius Ytalie le-
gati et vicarii, exemplavi et in hanc publicam formam redegi, / nichil addens vel
minuens quod sensum mutet vel sentenciam, et me subscripsi et me/um signum
apposui.

a) C Carta hospitalis.   b) B Brixiensis.   c) C Christo.   d) C exodere; KINK, HUTER evadere.
e) HUTER soleant evadere.   f) KINK omette et elabi; HUTER elaberi.   g) C fuerunt.   h) KINK signi.
i) HUTER scripto.   j) KINK redigerem.   k) KINK, HUTER conservari.   l) KINK respicientes.   m) C
Wilialmus; KINK Wilielmus.   n) C Valturnez.   o) KINK Ritani.   p) KINK omette videlicet.   q) KINK

vulgo.   r) C Kukemantil.   s) KINK, HUTER domu.   t) C per.   u) C aggiunge in.   v) KINK publice.
w) C, KINK confessionem.   x) C numquam.   y) C presumat.   z) C aggiunge domini.   aa) C omet-
te Wintherus; nel margine esterno segno di attenzione (manicula).   ab) C Prichsinensis.   ac) C,
KINK, HUTER Cunradus.   ad) C Fridricus.   ae) HUTER …gen.   af) C, KINK Adelpretus.   ag) C,
HUTER Tirol(ensis).   ah) C Albo.   ai) KINK Eckehardus; HUTER Eccheardus.   aj) KINK, HUTER
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Garinstain.   ak) HUTER Sterzinh; C omette Ecckeardus … Sterznih; nel margine esterno segno
di attenzione (manicula).   al) KINK canonicus in Brixina; HUTER camerarius in Brixina.   am) C
Gotschalcus.   an) C omette et.   ao) C Wineko; KINK Winecco.   ap) KINK quidam plures.   aq) KINK

R.   ar) C sigilli.   as) C Cunradi.

117.

1200 febbraio 28, Trento

Grogno figlio di Villano da Solasna riceve da Corrado, vescovo di Trento, cento lire
veronesi in cambio della fornitura annuale di venti orne di vino bianco, ricavate dal
raccolto delle viti che egli ha a Tozzaga.

I f. 51v, col. di destra. Numerazione antica: CV. – Originale [A].

II ff. 87v-88v. Numerazione antica: CV. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 46 [B2], redatta dal
notaio Zaccheo (attestato dal 1264 al 1291). Pergamena di mm 120 x 380, in discreto stato di
conservazione; nel verso, di mano attribuibile alla seconda metà del XIII secolo, scripta in libro,
cui una mano posteriore ha aggiunto il numero 50 (in riferimento alla più antica paginazione del
Codex). Trattandosi di un testo del tutto analogo nel contenuto, ma piuttosto diverso (molto più
ridotto) nella forma, si rinuncia a farne la collazione.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 243, pp. 467-469. Regesto: F. HUTER (ed), Tiro-
ler Urkundenbuch, I, n. 517, p. 291.

Carta pro vino dando in Agnania, scilicet XX urnas apud Maletum.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo, indictione tercia, die lune II exeunte
februario, / in Tridento, in camera apud turrim domini episcopi, present(ibus)
magistro Viviano, Con/rado capelano can(onicis), Petro de Malusco, Bonzanino
medico et Frederico de / Mallesa), Anselmo et Lusco de Livo, Bertoldo nepote
Wiganti de Livo et aliis. /

Ibique pro C libris denariorum veronensium, quas Grognus filius Vilani de
Solasna contentus et confessus et mani/festus fuit et stetit se accepisse a domi-
no C(onrado), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo, renuncians et / reffutans
excepcioni non date et numerate pecunie, datam et investituram per allodiumb)

in predictum / dominum episcopum Co(nradum), recipientem et agentem vice
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et nomine Casadei Sancti Vigilii et episcopatus, nominative / de XX urnis boni
vini albi puri de vasac) et bene bulliti ad urnam vicinalem / Tolçage omni anno in
perpetuum dando ei domino episcopo et eius successoribus et eorum certis /
nunciis super suum allodium, scilicet super suas vites quas habet in Tolçaga et eius
pertinenciis / et cultura Tolçage, etsi in eis et super eis vitibus non subficeret dare
omni anno dictas XX ur/nas vini ante spinam, sine alio dispendio suprascripti
Grogni, et cum suprascriptus Grognus debet / ill(u)dd) vinum trahere tres dies
vel IIIIor debet denunciare antea et dicere gastald(o)e) vel / nuncio domini epi-
scopi; et missus domini episcopi debetf) illud vinum conducere in scaria Maledi
vel / alibi, ubi dominus episcopus preceperit et voluerit. Preterea dictus Grognus
super librum ad sancta Dei ewan/gelia iuravit sic adtendere et observare in inte-
grum in omnibus et per omnia, ut superius et inferius legitur et con/tineturf) in
perpetuum, et quod illas vites suprascriptas luet ab omni homine, ubi forent
impeditasg), / excepto suprascripto domino episcopo, et quod faciet omnes filiosh)

suos iurare semper sic adtendere / et dictum vinum persolvere omni anno, ut
superius legitur, cum erunt in etatei) et habe/bunt dominiumj). Insuper vero
prefatus Grognus pro eodem domino episcopo suprascriptas vites / possidere
manifestavit de cetero, et si dictas vites non subficerent ad dictum vinum / omni
anno persolvendum, ut dictum est, vel quod devastarentur, omnia alia sua bona
/ pro eodem domino episcopo manifestavit possidere per sic adtendere, et dictum
fictum omni an/no persolvere. Preterea idem dominusk) episcopus datum et
investituram fecit in eo / Grogno de suprascriptis vitibus et aliis suis bonis, se-
cundum quod superius sibi sunt obligatil) / in integrum, ita quod de cetero nec
ipse Grognus nec aliquis de suis heredibus non valeant / nec possint dicta bona
sua aliquo modo alienare sine parabola domini episcopi vel eius successorum; /
quod si fecerint, non valeat nec teneatur illa alienacio. Preterea dictus dominus
episcopus / promisit suprascripto Grogno quod illas XX urnas vini de cetero non
infeodabit nec alie/nabit extra Casadei Sancti Vigilii alicui persone, et si ipse vel
aliquis eius successorm) voluerit illas alicui infeodare vel infeodaretn), quod illas XX
ur/nas vini debeant verti in prefatum Grognum et esse suum feodum et suorum
/ heredum, quia sic inter se convenerunt.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatus / scripsi.

a) B1 Mallez.   b) KINK integra fecit.   c) B1 vase.   d) B1 eodem; KINK idem.   d) KINK gastaldioni.
e) B1 aggiunge et.   f) B1 continet.   g) B1 impediti.   h) B1, KINK scilicet.   i) KINK metate.   j) KINK

omette et habebunt dominium.   k) B dix(it).   l) KINK obligata.   m) KINK successorum.   n) KINK

alienare.
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118.

1198 novembre 29, Trento

Anselmo da Livo riconsegna a Corrado, vescovo di Trento, la rendita di venti soldi
veronesi che si ricava dalle case del fu Bonaldo da Scanna, di Zanello suo fratello e
dei figli del fu Dodo, delle quali era stato investito dal vescovo Salomone, in cam-
bio di trenta lire veronesi.

I f. 51v, col. di destra. Numerazione antica: CVI. – Originale [A].

II ff. 88v-89r. Numerazione antica: CVI. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 63, pp. 139-140.

Ci sono errori nella data: né l’indizione, né il giorno della settimana corrispondono all’anno 1198
(sarebbe stata la prima indizione, domenica); concorderebbero invece con l’anno 1196.

Carta de iure episcopi in Agnania.

(SN) Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo VIII, indictione XIIIIa), die
veneris II exeunte novembri, in Tridento, in palacio domini episcopi, presenteb)

domino Rodegerio et Arnoldo / fratribus de Meçc), Peregrino Adhuinid), Por-
cardoe) capelano, Bertramo notario et domino Baldricof) / et Petro de Malusco
iudicibus et aliis.

Ibique dominus Anselmus de Livo, pro XXX libris denariorum / veronensium,
quas a domino Co(nrado), Dei gratia Tridentine sedis episcopo, confessus fuit
accepisse et exceptioni / non numerate pecunie renunciando, per fustem reffu-
tavit in manum suprascripti domini Co(nradi) episcopi omne / suum ius et omnes
suas raciones et actionesg) reales et personales, quod vel quas habe/bath) vel ullo
modo habere poterat in XX solidis denariorum veronensium et in omni iure quod
/ ipse Anselmus habebat in domibus condam Bonaldii) de Scanaj) et Çanelli eiusk)

fratris et filiorum condam Dodil), quos idem Anselmus dicebat dominum episco-
pum Salomonem / ei dedisse in feodum, cum omnibus racionibusm) et actionibus
sibi Anselmo pertinentibusn) ino) / illis tribus domibus et personis pro suprascripto
feodo XX solidorum invento a suprascripto / domino episcopo Salomone.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) KINK I.   b) KINK presentibus.   c) B Metz.   d) KINK Adhumi.   e) B Purcardo.   f) B Baldico.
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g) KINK omette et actiones.   h) KINK habet.   i) B Barloldi.   j) KINK scaria.   k) KINK sui.   l) B Dedi.
m) B omette racionibus.   n) B competenti.   o) KINK de.

119.

1212 marzo 28, Brescia

Manfredo de Salis, canonico di Brescia, Milone da San Gervaso e suo figlio Oprando,
Orichettus e Ugo de Salis riconsegnano ad Adelperio da Storo, rappresentante di
Federico vescovo di Trento, un feudo che avevano acquisito a Tignale, annullano
tutti i debiti contratti dal vescovo nei loro confronti e dichiarano di tenere da lui solo
un feudo che rende due marche d’argento e cento soldi imperiali, per il quale han-
no in pegno il dazio dell’approdo (ripaticum) di Riva e il feudo di Bagolino.

I f. 52r, col. di sinistra. Numerazione antica: CVII. Johannes Hinderbach integra la rubrica,
aggiungendo Tignalis sopra la parola feudi, e pone nel margine destro alcuni segni di attenzio-
ne (riga verticale ondulata su due linee e croce a braccia staccate), all’altezza del punto in cui si
descrive la rendita del feudo rimanente. – Copia autentica [B].

II f. 89r-v. Numerazione antica: CVII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 62, n. 3 [A]. Pergamena di mm 160 x 150, in buo-
no stato di conservazione; nota dorsale Carta reffutacionis feudi Brixiens(is) facte in dominum
episcopum et scribatur in quaterno, dove Carta … episcopum è della mano di Erceto e et scri-
batur in quaterno è di mano di Federico Wanga.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 105, pp. 244-245.

Il debito con i bresciani è citato anche nel doc. 76.

Carta refutacionis feudi a domino Manfredo de Salis.

(SN) In Christi nomine. Die mercurii IIIIor exeunte marcio, in curia canonicorum
/ Brixiea), presentia domini Graciadei de Gab(er)ab) et domini Iohannis iudicis de
Crema, Gi/rardic) Allamanni testium rogatorum.

Dominus Manfredus de Salis canonicus Brixied) / et dominus Milo de Sancto
Gervasio et Oprandus eius filius et Orichetuse) et Ugo de Salis / fecerunt finem
Adelperiof) de Setauro, nomine et vice domini F(ederici) Tridentini episcopi et
ecclesie / ipsius, de feudo quod acquisierant in Tignalo, et omne ius quod exinde
habebant / remiserunt, et remiserunt et finem fecerunt dicto Adelperiof) et per
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eum dicto / domino episcopo de omni debito quo episcopus suprascriptus vel
eius ecclesia umquamg) obligatus fuit / sibi aliquo modo vel aliqua de causa, ex-
cepto feudo quod a dicto domino episcopo / tenent de duabus markis argentih)

anuatim et de centum sol(idis) imperialium, / quos habere debent et de quibus
habent obligatum ripaticum Ripe, secundum quod ibi / dicebanti), et feudo de
Bacolinoj). Item predictus dominus Manfredus et Orichetusk) etl) Opran/dus et
Ugo per stipulacionem promiserunt suprascripto Adelperiof), recipienti pro su-
prascripto domino episcopo, reddere / ei eadem die omnia instrumenta que de
predictis debitis et obligationibus habe/bant, et si qua non reddita reperirentur,
constituerunt ut cassa et inutiliam) esse de/berent et renunciaveren) omni iuri quo
sibi prodesseo) possentp).

Actum est hocq) anno Domini millesimo CC XII, indictione XV.

Ego Bartolomeus condam Alberti S(anc)tir) notarius interfui et rogatus hanc car-
tam scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi, / legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui.

a) KINK aggiunge in.   b) KINK Galicia.   c) KINK Xirardi.   d) KINK Brixiensis.   e) A Orichettus.
f) A Adhelperio.   g) C numquam.   h) A arienti.   i) KINK dicebatur.   j) A Bacholino.   k) A
Orichettus; C Oricheius; KINK Orchetus.   l) KINK omette et.   m) KINK invalida.   n) C renunciare;
KINK renunciaverunt.   o) Così A; B p(ro)pe(ss)e; C p(ro)p(ro)desse; KINK propugnare.   p) KINK

possint.   q) KINK Acta sunt hec.   r) KINK sacri e integra palacii.

120.

1196 luglio 28, Arco (Tn)

Federico del fu Alberto da Arco dichiara che il castello e il distretto (castellancia)
di Arco sono proprietà della comunità arcense, mentre il districtus e l’honor sono
di sua spettanza.

I f. 52r, col. di sinistra. Numerazione antica: CVIII. La rubrica è nel margine interno; sopra
il testo vi è invece un’altra rubrica, in inchiostro nero, forse di mano trecentesca: De Arcu quod
sit comunitatis. Nel margine destro, in corrispondenza del punto in cui si afferma la proprietà
comunitaria del castello, segno di attenzione (croce a braccia staccate). – Copia autentica [B].

II ff. 89v-90r. Numerazione antica: CVIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in
val di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sot-
toscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.
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Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 59, pp. 131-132.

Sui rapporti tra i d’Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 62-65 e 184.

De Arcu.

(SN) In Christi nomine. Die dominico quarto exeunte iullio, in castro Arci, in /
pal(a)t(i)ob) domini Federici, in presentia domini Balderici causidici et Brexanic)

/ et Dodonis causidicorum et Girardi et Iacobini de Malsisino et Gracia/dei de
Isola et Ambrosini de Gargnano et Goffi de Drena.

In eorum pre/sentia ibique dominus Federicus filius condam domini Alberti de
Arcu dixit et waren/tavit in iure quod castrum Arci et castellancia erat et est allo-
dium / vicinitatis et comunitatis de plebe Arci, setd) dixit districtum et hono/rem
esse suum, quod fuit de patre suo et de avo et de antecessoribus suis.

Actum est hoc suprascripto die et loco, anno Domini M C LXXXXVI, indictione
XIIII.

Ego Ribaldus notarius ab domino Conrado Tridentino episcopo rogatus interfui
et hanc cartam / scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenti-
cum huius vidi, / legi et exemplavi et me subscripsi.